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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Передел сгущения и промывки
красных шламов (КШ) является одним из важнейших переделов
глиноземного производства. Неконтролируемые возмущения и
большая инерция в получении информации об условиях протекания
процесса существенно усложняют задачу управления.

Основным технологическим параметром, определяющим ра-
боту сгустителя КШ, является мутность верхнего слива сгустителя.
Функции существующих систем управления (СУ) сгущением шла-
ма заключаются в стабилизации параметров первичных технологи-
ческих контуров. Но процесс сгущения КШ характеризуется боль-
шим количеством выходных показателей, многие из которых сильно
коррелированны между собой и управление по одноконтурным ал-
горитмам и вручную малоэффективно.

Актуальным направлением научных исследований является
создание и совершенствование моделей и СУ процессом сгущения.
Данному вопросу посвящено множество работ отечественных и за-
рубежных авторов, таких как А.И. Лайнер, А.Л. Рутковский,
В.А. Растяпин, F. Concha, J. Farrow, P. Scales, S. Usher. Работы таких
выдающихся ученых как A. Ardila Labiosa, R. Burger, K.H. Karlsen,
N.H. Risebro, J.D. Towers, S. Diehl, M.C. Bustos, K Lie, H.S. Coe,
G.H. Clevenger, R.H. Davis, K.H. Birdsell посвящены процессу непре-
рывного осаждения и методам его моделирования. Существующие
модели не в полной мере учитывают наличие возмущающих воздей-
ствий, в частности распределение частиц по размерам в питании,
размер флокулируемых частиц, форму образующейся флокулы, за-
растание и зашламливание сгустителя. Информация об использова-
нии СУ на основе регулятора с прогнозирующей моделью для про-
цессов сгущения КШ в современной научно-технической литературе
практически отсутствует.

Незавершенной и актуальной задачей в настоящее время яв-
ляется распределение потока КШ между параллельно работающими
сгустителями. Данный вопрос недостаточно проработан, имеются
запатентованные методики управления, но они полуавтоматические.
Существенный вклад в развитие данного вопроса внесли отечест-
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венные ученые и инженеры, такие как М.В. Левин, Т.Б. Потапова,
В.В. Александров, Т.Г. Мильбергер, П.Ф. Минин, И.М. Файн,
Р.М. Хамидов, а также следующие организации: Всесоюзный на-
учно-исследовательский и проектный институт алюминиевой, маг-
ниевой и электродной промышленности, Пикалевский глиноземный
комбинат, Павлодарский алюминиевый завод. Для оптимизации
процесса сгущения следует применять методы и алгоритмы, кото-
рые характеризуются памятью и способностью к распознаванию.
Система автоматического управления (САУ) на базе алгоритма кло-
нального отбора позволит решить задачу распределения потока КШ
между параллельно работающими сгустителями.

Цель работы. Повышение эффективности сгущения КШ за
счет управления параллельно работающими сгустителями с помо-
щью САУ на базе регулятора с прогнозирующей моделью и блока
оптимизации на основе алгоритма клонального отбора.

Задачи исследования:

 Анализ зависимости технологических параметров и техни-
ческого состояния сгустителей передела сгущения и промывки КШ,
содержания твердой фракции в сгущенном продукте, выходной кон-
центрации осветленного слоя от возмущающих воздействий с ис-
пользованием интеллектуального анализа данных;

 Проведение экспериментальных исследований для иденти-
фикации параметров модели;

 Разработка CFD модели сгустителя;

 Разработка обобщенной модели сгустителя;

 Синтез САУ параллельно работающими сгустителями.
Научная новизна работы:

 Разработана обобщенная математическая модель сгустите-
ля, которая состоит из моделей зоны флокуляции твердой фракции
питающей суспензии, зоны стесненного осаждения и эффективного
сжатия осадка, зоны осветления. Модель сгустителя цилиндрокони-
ческой формы учитывает зарастание и зашламливание агрегата в
процессе его эксплуатации и позволяет прогнозировать содержание
твердой фракции в сгущенном продукте в диапазоне 0.01-
0.10 об.долей, в верхнем сливе в диапазоне 0-1000 мг/л;
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 Учет при моделировании процесса сгущения конической
части сгустителя для исследуемого объекта управления (ОУ) позво-
ляет на 30 % уменьшить погрешность при расчете высоты постели;

 Разработана CFD модель сгустителя, которая учитывает
распределение частиц по размерам в питающей пульпе сгустителя и
действие перемешивающих граблин;

 Синтезирована САУ параллельно работающими сгустите-
лями на базе регулятора с прогнозирующей моделью и блока опти-
мизации на основе алгоритма параллельного поиска оптимума
функции, имеющей не единственное решение.

Практическая значимость работы:
1. Разработана программа для ЭВМ «Программный трена-

жер для моделирования процесса сгущения» для решения задачи
одномерного моделирования процесса осаждения твердой фракции,
флокулированной суспензии в сгустителе цилиндроконической
формы, с целью вычисления профиля концентрации в сгустителе;

2. Обобщенная математическая модель учитывает зараста-
ние сгустителя в процессе его эксплуатации и может быть использо-
вана в алгоритмах управления по модели для каждого отдельного
аппарата;

3. CFD модель сгустителя может быть использована для
оценки распределения твердой фракции в объеме аппарата и в верх-
нем осветленном сливе, влияния диапазона распределения твердой
фракции в питании сгустителя или диапазона флокул, образовав-
шихся в процессе флокуляции в питающем стакане, на мутность
верхнего слива сгустителя;

4. Синтезированная САУ на базе управляющего устройства
с прогнозирующей моделью и блоком оптимизации на основе алго-
ритма клонального отбора представляет собой универсальное реше-
ние задачи распределения питающего потока КШ между параллель-
но работающими сгустителями и позволяет стабилизировать содер-
жание твердой фракции в нижнем продукте в диапазоне 0.085-
0.095 об.долей, минимизировать суммарный массовый расход твер-
дой фракции, выносимой с верхним сливом, в среднем на 180 кг/ч;
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5. Научные результаты работы могут являться дополнением
к учебному процессу факультета переработки минерального сырья
Горного университета для студентов направления подготовки
15.03.04 «Автоматизация технологических процессов и произ-
водств».

Личный вклад автора состоит в анализе процесса сгущения
КШ, существующего оборудования для обезвоживания металлурги-
ческих пульп, СУ процессом сгущения, идентификации параметров
модели, создании обобщенной модели сгустителя, САУ параллельно
работающими сгустителями, апробации достигнутых результатов,
подготовке публикаций.

Методика исследований. В работе использовался ком-
плексный подход, включающий теоретический метод анализа и син-
теза, экспериментальные исследования и моделирование процесса
сгущения. Моделирование процесса сгущения КШ проводилось с
помощью программных пакетов MatLab и ANSYS Fluent. Синтез
САУ параллельно работающими сгустителями на базе алгоритма
параллельного поиска оптимума функции производился в среде
MatLab и GE Proficy Csense. САУ протестирована на основе произ-
водственных архивных данных.

Степень обоснованности и достоверность научных поло-
жений, выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертации
обусловлены значительным количеством экспериментальных дан-
ных, лабораторных опытов, тестированием разработанной модели и
сопоставлением полученных результатов численных расчетов с ра-
нее опубликованными данными, апробацией СУ на срезе архивных
данных исследуемого технологического процесса сгущения, провер-
кой алгоритма параллельного поиска оптимума функции, имеющей
не единственное решение, на тестовых функциях.

Публикации. Основное содержание диссертационной работы
опубликовано в 9 печатных работах, в том числе в 4 статьях в жур-
налах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки России, получено
1 свидетельство об официальной регистрации программ для ЭВМ.

Апробация работы. Содержание и основные положения дис-
сертации докладывались и обсуждались на XV Международной на-
учно-практической конференции «Техника и технология: новые
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перспективы развития» (г. Москва, 20.11.2014), научных форумах с
международным участием «Неделя науки СПбГПУ» (г. Санкт-
Петербург, 01-06.12.2014, 30.11-05.12.2015), Международных науч-
но-практических конференциях (Германия, г. Фрайберг, 17-
19.06.2015, 08-09.06.2016); на разработанную программу для ЭВМ
получено свидетельство о государственной регистрации
№ 2017611596.

Объем и структура работы.
Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения,

списка символов, списка условных обозначений и аббревиатур, спи-
ска литературы и приложения. Работа содержит 192 страницы ма-
шинописного текста, 102 рисунка, 10 таблиц и список литературы из
115 наименований.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулиро-
ваны цель, задачи работы, научная новизна и практическая значи-
мость.


[…]


процессом сгущения, определен метод управления на основе про-

гнозирующей модели и необходимость распределения питающего

потока между параллельными сгустителями;
2. Проведены экспериментальные исследования, по резуль-

татам которых были идентифицированы параметры модели: ско-
рость Стокса – 0.013 м/с, средний стоксовский диаметр частицы в
питании – 6.5 мкм, распределение частиц по размерам – 0.3-100 мкм,
индекс стесненного осаждения – 89.39, критическая концентрация –
0.0304 об.доли;

3. Проанализированы архивные производственные данные с
помощью аналитического инструмента GE Proficy Troubleshooter.
Получены статические характеристики целевого параметра «кон-
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центрация твердой фазы в верхнем сливе» от основных измеряемых
параметров. Проведен корреляционный анализ измеряемых пара-
метров исследуемого ОУ;

4. Разработана обобщенная динамическая модель, вклю-
чающая в себя модель флокуляции твердой фазы, модель зоны
стесненного осаждения и эффективного сжатия осадка, модель зоны
осветления. Обобщенная модель прогнозирует содержание твердой
фракции в нижнем продукте в диапазоне 0.01-0.10 об.долей, в верх-
нем сливе в диапазоне 0-1000 мг/л и учитывает зарастание и за-
шламливание сгустителя в процессе его эксплуатации;

5. Модель агрегации твердой фазы позволяет рассчитывать
средний размер флокул, образующихся в процессе флокуляции в
питающем стакане;

6. Модель зоны стесненного осаждения и уплотнения осадка
позволяет рассчитывать профиль концентрации с учетом перемен-
ной площади поперечного сечения сгустителя. Учет при моделиро-
вании процесса сгущения конической части сгустителя для иссле-
дуемого ОУ позволяет на 30 % уменьшить погрешность при расчете
высоты постели;

7. Модель зоны осветления строится на основе теории осаж-
дения Кинча, дополненной поправочными коэффициентами. Рассчи-
тан коэффициент, отражающий пропорциональную зависимость вы-
хода твердой фракции в осветленный слив от концентрации твердой
фракции в точке питания для образцового сгустителя, и равный 0.14.
Выведена зависимость мутности верхнего слива сгустителя от пара-
метров «высота граблин» и «ток, потребляемый двигателем при
вращении граблин», которые характеризуют зарастание и зашлам-
ливание сгустителя в процессе его эксплуатации. Рассчитан попра-
вочный коэффициент для исследуемого ОУ, позволяющий компен-
сировать ошибку моделирования при расчете мутности верхнего
слива с моночастицей на входе модели. Используемые программные
инструменты – Curve Fitting Toolbox от MatLab, Excel Population
Balance Model (проект «AMIRA p266 project: Improving thickening
technology), ANSYS Fluent;
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8. Программа для ЭВМ «Программный тренажер для моде-
лирования процесса сгущения» может быть использована для реше-
ния задачи одномерного моделирования процесса осаждения твер-
дой фракции, флокулированной суспензии в сгустителе цилиндро-
конической формы с целью вычисления профиля концентрации в
сгустителе;

9. Синтезирована САУ параллельно работающими сгустите-
лями на переделе сгущения и промывки КШ, которая включает в
себя регуляторы с прогнозирующей моделью (MPC) для каждого из
сгустителей и блок оптимизации на основе алгоритма клонального
отбора. САУ стабилизирует содержание твердой фракции в сгущен-
ном продукте и минимизирует массовый расход твердого с верхним
сливом на выходе с ветки сгущения в заданных технологическим
регламентом диапазонах. САУ реализована в программной среде
GE Proficy CSense.
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Рисунок 8 – САУ параллельными сгустителями в GE Proficy Architect, где 1,14,21- блоки обмена данными, 2,16,22-блок подготовки данных, 3,23-

скользящее среднее, 4,24-подсистема для усреднения параметров с различной дискретностью, 5, ,9,1 ,25-селектор параметров, 8-подсистема моделей

сгустителей с MPC регуляторами, 6,18-фиксатор считанных/рассчитанных параметров, 10,20-триггер по заданному условию, 11-алгоритм параллельного

поиска минимума, 12-коридор оптимизации, 13-сумматор, 15,19- вход/выход блока подсистемы 4/24, 26-оффлайн тренер, 2 -шаблон подсистемы 8
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Рисунок 7 – Модель ОУ и MPC регулятор в GE Proficy Architect, где 1,3,11,19-блоки обмена данными, 2-подсистема модели ОУ, 4,10,20,23-

вход/выход блока подсистемы, 5,6, -реализация транспортного запаздывания, 8,18-сумматор, 9-модель ОУ на С#, 12-ручное/автоматическое управление

MPC, 13,15,16-задание уставок и управляющих воздействий, 14-подсистема MPC, 17-селектор параметров, 21-редактирование имен сигналов для

избежания конфликта, 22-блок MPC
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Рисунок 12 – Суммарный массовый расход твердой фракции,

выносимой с верхним сливом с ветки сгущения, до и после

оптимизации процесса в условиях меняющихся исходных

характеристик пульпы

Рисунок 9 – Сопоставление архивных данных и данных,

полученных после оптимизации процесса, по параметру «содержание

твердого в сгущенном продукте» на выходе с ветки сгущения

Рисунок 13 – Гистограмма

разброса архивных значений по

параметру «концентрация твердой

фракции в верхнем сливе» на

выходе с ветки сгущения

Рисунок 14 – Гистограмма

разброса значений по параметру

«концентрация твердой фракции в

верхнем сливе» на выходе с ветки

сгущения после оптимизации

процесса

Рисунок 11 – Гистограмма

разброса архивных значений по

параметру «содержание твердого в

сгущенном продукте» на выходе с

ветки сгущения

Рисунок 10 – Гистограмма

разброса значений по параметру

«содержание твердого в сгущенном

продукте» на выходе с ветки

сгущения после оптимизации

процесса
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