ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук **Русинова Л.А.** на диссертационную работу **Фёдоровой Э.Р.** на тему: «Распределение питающего потока между параллельными сгустителями при управлении технологическим переделом сгущения и промывки красных шламов глиноземного производства», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (металлургия).

Актуальность темы диссертации. Диссертационная работа Федоровой Э.Р. посвящена повышению эффективности процесса сгущения красных шламов. В настоящее время существует ряд предложений и методов, позволяющих повышать качество процесса сгущения красного шлама. Однако используемые для целей управления модели, как показал анализ, не в полной мере учитывают наличие возмущающих воздействий и нелинейные взаимосвязи входных и выходных параметров. В то же время поступающая на ветку сгущения пульпа не постоянна по своему физико-химическому составу: крупность частиц, содержание твердой фракции и распределение частиц по размерам в питании, размер флокулируемых частиц, зарастание и зашламованность сгустителя и др. изменяются во времени. Таким образом, непостоянство параметров питающей пульпы, нелинейности, сильно коррелированные между собой выходные показатели и большая инерционность в получении информации об условиях протекания процесса существенно усложняют задачу качественного управления и, как следствие, существующие методы и алгоритмы управления, сводящиеся в большинстве случаев к стабилизации параметров первичных технологических контуров применительно к каждому работающему сгустителю в отдельности, оказываются малоэффективными. Тем более, что передел сгущения представлен параллельно работающими сгустителями и возникает задача такого распределения питающего потока между параллельными аппаратами, которое позволит оптимизировать ветку сгущения в целом.

Это делает диссертационную работу Федоровой Э.Р., направленную на повышение эффективности сгущения красного шлама за счет эффективного управления параллельно работающими сгустителями, важной и актуальной.

Научная новизна работы, по мнению оппонента, заключается, прежде всего, в разработке обобщенной математической модели сгустителя, которая устанавливает основные зависимости между входными и выходными переменными процесса. Разработанная автором модель сгустителя состоит из подмоделей зоны флокуляции твердой фракции, зоны стесненного осаждения и эффективного сжатия осадка, зоны осветления, что позволяет учитывать при моделировании наличие возмущающих воздействий, в частности размер флокулируемых частиц, зарастание и зашламливание сгустителя. Важно отметить, что модель сгустителя учитывает наличие конической части аппарата в процессе расчетов в отличие от существующих моделей, которые предполагают постоянное поперечное сечение. Как результат, автором установлено, что учет при моделировании процесса сгущения конической части сгустителя для исследуемого объекта управления позволяет на 30 % уменьшить погрешность при расчете высоты постели.

Необходимо отметить также нестандартный подход к решению задачи распределения питающей пульпы между сгустителями на ветке сгущения и промывки красного шлама. Алгоритм поиска оптимума функции, имеющей не единственное решение, на основе клонального отбора ранее не применялся к процессу сгущения.

Основная практическая значимость работы заключается в разработке комплексной системы управления потоками пульпы на переделе сгущения и промывки красных шламов, что позволит стабилизировать плотность сгущенного продукта в заданных диапазонах, минимизировать содержание твердой фракции в суммарном верхнем сливе сгустителей. Таким образом, результатами внедрения синтезированной системы управления будет являться повышение производительности передела за счет стабилизации работы сгустителей, как исследуемых объектов управления.

Как практически значимый результат необходимо отметить программный тренажер для моделирования процесса сгущения, который имитирует работу сгустителя и учитывает возможные измеряемые и неизмеряемые возмущения, такие как изменение средневзвешенного стоксовского диаметра частицы в питающей пульпе, содержание твердой фракции в питании, объемный расход питающей пульпы в сгуститель. Программа включает в себя подмодель флокуляции твердой фазы, а, следовательно, позволяет моделировать процесс осаждения флокулированной суспензии в зависимости от таких входных параметров как объемный расход флокулянта в питающий стакан, степени разбавления флокулянта и содержания твердой фракции в питании. Программный тренажер также позволяет учитывать коническую часть сгустителя при расчете профиля концентрации, высоты постели.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы подтверждается корректным проведением лабораторных экспериментов, численных экспериментов в программном продукте ANSYS Fluent и программе «Excel Population Balance Model». Синтез системы управления производился в среде MatLab и программном продукте GE Proficy Csense, состоящем из GE Proficy Troubleshooter, GE Proficy Architect. Полученные результаты численных расчетов не противоречат известным данным о закономерностях протекания процесса сгущения, система управления апробировалась на срезе архивных производственных данных исследуемого объекта.

По работе есть следующие **замечания и рекомендации:**

1. Для определения параметров фактора стесненного осаждения следовало бы провести несколько серий экспериментов, а не ограничиваться только одной.

2. В работе (Глава 3, Раздел 3.4) при моделировании зоны флокуляции твердой фазы в питающем стакане рассчитывается средний диаметр флокул в зависимости от объемного расхода флокулянта и его разбавления и не совсем понятно, учитывались ли физические свойства красного шлама,

например, плотность и вязкость, при построении модели флокуляции, рН раствора, а также скорость подачи флокулянта в питающий стакан.

3. При моделировании зоны осветления (Глава 3, Раздел 3.6.2) используется поправочный коэффициент K' , позволяющий учитывать зарастание и зашламливание сгустителя в процессе его эксплуатации, в связи с тесной корреляционной связью целевого параметра «мутность верхнего слива» с измеряемыми параметрами «высота граблин» и «ток, потребляемый двигателем при вращении граблин». В работе не указано, для привода с какими характеристиками получена зависимость коэффициента K' от параметров, и каким образом можно быстро адаптировать существующую модель при изменении характеристик привода?

4. В работе (Глава 4, Разделы 4.1, 4.1.1) описываются принцип работы предиктивного регулятора (Model predictive control - MPC) и интеграция MPC в систему управления. Следовало бы в работе при описании реализации регулятора в среде GE Proficy Architect продемонстрировать и пояснить настройки MPC.

5. При интеграции предиктивного регулятора в систему управления (Глава 4, Раздел 4.1.1) описаны векторы возмущающих и управляющих воздействий, регулируемых величин, но при этом не указаны диапазоны изменения параметров. Также необходимо отметить, что распространенные реализации и методы синтеза предиктивных регуляторов с ограничениями не рассматривают проблему робастности, что может спровоцировать потерю устойчивости системы.

Указанные недостатки не принципиальны и не снижают общей положительной оценки диссертационной работы. Основные результаты имеют существенную, как научную, так и практическую значимость, их целесообразно использовать при повышении эффективности процесса сгущения красного шлама, а также технологий переработки сырья в других отраслях, использующих в качестве объекта управления сгуститель.

Диссертация написана вполне ясным языком, грамотно оформлена, включает достаточный для понимания объем материала по лабораторным экспериментам, по программной части работы, каждому полученному в

процессе работы результату соответствует развернутый и информативный вывод. Основные результаты освещены в опубликованных работах и апробированы на конференциях различного уровня. Автореферат полностью передает содержание диссертации.

Диссертационная работа Федоровой Эльмиры Рафаэлевны является законченной научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), а ее автор Федорова Эльмира Рафаэлевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 - Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (металлургия).

Официальный оппонент, заведующий кафедрой Автоматизации процессов химической промышленности федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Санкт-Петербургский государственный технологический институт (технический университет)", доктор технических наук

Русинов
Леон Абрамович

Адрес: 190013, Россия, г. Санкт-Петербург, Московский проспект, д. 26.

Телефон: +7 (812) 4949253

E-mail: lrusinov@yandex.ru